[1.104] Dixerunt antiqui quia nihil sit quod non sensum habeat in deum. Nemo itaque miretur si ab ipsis quoque philosophis qui tot sanctorum assertionibus ad diuinitatis notitiam ipso etiam domino reuelante conscenderunt, testimonia inducamus licet eorum plurimi ab ipso quoque apostolo grauiter arguantur eo quod iuxta illud quod ipsemet ait:

Scientia inflat

ex ipsa diuinae notitiae praerogatiua superbiendo reprobis facti sunt.

Non enim eos in exemplo uiuendi hoc loco assumimus sed docendi siue credendi, sicut et Solomonem frequenter.

[1.105] Cuius tamen sapientiae excellentia, ipsius etiam domini testimonio omnibus preferenda, per concupiscentiam carnalesque uoluptates deuicta, idolatriae consenserit, diuino cultu quem in scripturis suis et docebat et praedicabat derelicto. Ad quem etiam cultum dei magnificandum ipse iussu dei templum aedificauit, a quo pater eius iustus inhibitus fuit. Deus autem reprobis etiam et infidelibus nonnumquam maxima dona distribuit, quae aliorum doctrine, uel usui necessaria fore uidet; necnon et per reprobos multa miracula operatur, de quibus ueritas in euangelio:

Multi dicent mihi in illa die: domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus et in nomine tuo demonia eiecimus et in nomine tuo uirtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis quia non noui uos: discedite a me qui operamini iniquitatem.

[1.106] Cum autem per reprobos deus aut miracula ostendit aut prophetias loquitur aut quaelibet magna operatur, non hoc ad utilitatem ipsorum agitur, quibus utitur tamquam instrumentis; sed potius aliorum quos instruere per istos intendit. Qui et per indignos ministros, gratiae suae dona non deserens, cotidie sacramenta aecclesiae ad inuocationem sui nominis spiritualiter conficit in salutem credentium. Bene autem et per indignos seu infideles maxima deus operatur, qui uerbis asini prophetam docuit, ne si per magnos tantum magna operaretur, uirtutibus meritisque hominum magis quam diuinae gratiae haec tribuerentur.

[1.107] Ne quis tamen de salute omnium desperet philosophorum, aut omnium uitam existimet reprobam qui dominicam incarnationem praecesserunt, beatum audiat Ieronimum euangelium Matthei exponentem.

Ait quippe sic inter caetera:

Ex eo quod malus seruitus ausus est dicere: Metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti, intelligamus etiam gentilium philosophorum bonam uitam recipere deum, et aliter habere eos qui iuste, aliter eos qui iniuste agunt.

Si enim suprapositam ab apostolo causam discutiamus, qua uidelicet quosdam eorum, post diuinam quam assecuti sunt notitiam, in reprobum sensum tradi meminere cum in suis scilicet euanescerent cogitationibus dicentes se esse sapientes, id est suam sapientiam proprio studio uel ingenio ascribentes, non diuinae gratiae dono tribuentes, reperiemus eos qui praecipui habentur omnem praecipue philosophiam diuinae tribuere gratiae, ueluti Socratem siue Platonem.